мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.11.2010 г. № 3491-п/1
О городском фестивале

художественного творчества детей

с ограниченными возможностями здоровья

«Серебряная птица 2010»

В целях поддержки талантливых детей с ограниченными возможностями здоровья, в соответствии с Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести городской фестиваль художественного творчества детей с ограниченными возможностями здоровья «Серебряная птица 2010».

2. Утвердить прилагаемое Положение о городском фестивале художественного творчества детей с ограниченными возможностями здоровья «Серебряная птица 2010».

3. Создать Организационный комитет городского фестиваля художественного творчества детей с ограниченными возможностями здоровья «Серебряная птица 2010» и утвердить его состав (приложение № 1).

4. Создать и утвердить составы жюри городского фестиваля художественного творчества детей с ограниченными возможностями здоровья «Серебряная птица 2010» (приложение № 2).
5. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации городского округа Тольятти.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Кочукину И.В.
Мэр                                                                                                        А.Н.Пушков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению мэрии

городского округа Тольятти

от 30.11.2010 г. № 3491-п/1
СОСТАВ

организационного комитета

городского фестиваля художественного творчества детей

с ограниченными возможностями здоровья «Серебряная птица 2010»
Председатель комиссии:

	Башмакова
Светлана Константиновна

	- заместитель руководителя департамента по вопросам семьи и демографического развития мэрии городского округа Тольятти.

Члены комиссии:

	Ворошилова
Анна Владимировна

	- начальник отдела демографического развития и профилактики социального сиротства департамента по вопросам семьи и демографического развития мэрии городского округа Тольятти;

	Шаврина

Светлана Николаевна

Исаева

Елена Васильевна

Шнырина Елена Павловна
	- заведующий сектором по организации отдыха и оздоровления детей департамента по вопросам семьи и демографического развития мэрии городского округа Тольятти;
- ведущий специалист отдела демографического развития и профилактики социального сиротства департамента по вопросам семьи и демографического развития мэрии городского округа Тольятти;

- директор муниципального учреждения «Центр социальной помощи семье и детям городского округа Тольятти» (по согласованию)

	          _____________

УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэрии

городского округа Тольятти

от 30.11.2010 г. № 3491-п/1
ПОЛОЖЕНИЕ

о городском фестивале художественного творчества

 детей с ограниченными возможностями здоровья

«Серебряная птица 2010»
                               I. Общие положения

1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и проведения городского фестиваля художественного творчества детей с ограниченными возможностями здоровья «Серебряная птица 2010» (далее – городской фестиваль).

2. Цели городского фестиваля:

-  формирование творческого резерва городского округа Тольятти из числа наиболее талантливых детей с ограниченными возможностями здоровья, нуждающихся в поддержке;

- содействие развитию их талантов и интеграции в общество.

3. Городской фестиваль призван способствовать:

- привлечению внимания общественности и различных социальных институтов к сфере художественного творчества детей с ограниченными возможностями здоровья;

- созданию системы морального и материального стимулирования талантливых детей с ограниченными возможностями здоровья, предоставление возможности творческого роста участников фестиваля, добившихся высоких творческих результатов.

4. Организатором городского фестиваля является департамент по вопросам семьи и демографического развития мэрии городского округа Тольятти.

5. Для организации и проведения городского фестиваля создается Организационный комитет.

6. Организационный комитет городского фестиваля осуществляет следующие функции:

- организует информационное сопровождение городского фестиваля, обеспечивает соблюдение прав участников городского фестиваля;

- определяет список участников гала-концерта и проводит процедуру их награждения.

7. Городской фестиваль является открытым. Основополагающими принципами проведения городского фестиваля являются предоставление равных возможностей для его участников, гласность и объективность оценки.

II. Требования к участникам городского фестиваля

2.1. К участию в городском фестивале допускаются дети с ограниченными возможностями здоровья, проживающие на территории городского округа Тольятти, в возрасте с 7 до 18 лет.

2.2. Участники городского фестиваля делятся на две возрастные категории:

1 категория  - дети в возрасте с  7 до 12 лет (включительно);

2 категория -  дети в возрасте с 13 до 18 лет.

2.3. Критериями отбора участников городского фестиваля являются:

· высокое художественное и исполнительское мастерство;

- инновационность представляемого участником проекта, его новизна и значимость с точки зрения развития данной сферы детской активности в целом;

· оригинальность и артистичность исполнения;

· ярко выраженная индивидуальность участника.

       В номинации «художественное и декоративно-прикладное творчество» предусматривается дополнительный критерий:

- композиционное, цветовое решение, выразительная цветовая палитра.

III. Номинации городского фестиваля
3.1. Городской фестиваль проводится по следующим номинациям:

- художественное и декоративно-прикладное творчество;

- вокал;

- художественное чтение;

- хореография;

- инструментальное музицирование.

IV. Порядок проведения городского фестиваля

4.1. Городской фестиваль проводится в два этапа:

4.1.1. первый этап – отборочный, проводится на территории Автозаводского, Центрального и Комсомольского районов городского округа Тольятти;
4.1.2. второй этап - гала-концерт победителей первого этапа.

4.2. Сроки проведения городского фестиваля:
- первый этап - до 30 ноября 2010 года

- второй этап - 01 декабря 2010 года.

4.3. Для участия в городском фестивале необходимо подать заявку.

Заявка должна содержать: фамилию и имя участника, возраст, место проживания, вид номинации, в которой он предполагает участвовать. К заявке по номинации «художественное и декоративно-прикладное творчество» прилагается результат интеллектуальной деятельности участника (творческие работы).

4.4. Участник городского фестиваля может представить работы по нескольким номинациям. Количество работ, представленных участником по одной номинации, не может превышать пяти работ.

4.5. Прием заявок на участие в первом этапе городского фестиваля осуществляется в муниципальных  учреждениях «Центр социальной помощи семье и детям Автозаводского района городского округа Тольятти», «Центр социальной помощи семье и детям Комсомольского района городского округа Тольятти», «Центр социальной помощи семье и детям Центрального района городского округа Тольятти» (далее –  территориальные Центры),   по следующим адресам:

- для участников, проживающих на территории Автозаводского района – бульвар Орджоникидзе, 16, тел. 77 37 40;

- для участников, проживающих на территории Комсомольского района - улица Никонова, 2, тел. 45 70 83;

- для участников, проживающих на территории Центрального района – улица Карбышева, 9, тел. 26 45 11.

4.6. Прием заявок на участие в первом этапе городского фестиваля осуществляется до 15 ноября 2010 года.

Для определения победителей первого этапа на территориях Автозаводского, Центрального и Комсомольского районов городского округа Тольятти создаются и утверждаются составы жюри.
4.7. Жюри  с 22 ноября по 26 ноября 2010 года осуществляют отбор победителей первого этапа в соответствии с критериями, установленными в пункте 2.3 настоящего Положения.

4.8. Оценку творчества участников городского фестиваля жюри проводит по пятибалльной системе. Решения жюри оформляются протоколами.
4.9. В срок до 29 ноября 2010 года протоколы направляются в Организационный комитет.
На первом этапе определяется следующее количество победителей, занявших призовые места:

- от Автозаводского района – 13 человек;

- от Центрального района – 9 человек;

- от Комсомольского района – 7 человек.

 4.10. На основании представленных жюри протоколов Организационный комитет формирует общий список участников гала-концерта.

V. Порядок награждения

5.1. По итогам проведения второго этапа городского фестиваля всем участникам гала-концерта присуждаются звания лауреатов. Лауреаты городского фестиваля награждаются дипломами и ценными подарками.

5.2. Финансирование городского фестиваля осуществляется за счет денежных средств, предусмотренных Ведомственной целевой программой «Семья и дети городского округа Тольятти 2009 – 2011 годы».

___________

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению мэрии

городского округа Тольятти

от 30.11.2010 г. № 3491-п/1
    СОСТАВ

жюри городского фестиваля художественного творчества детей

с ограниченными возможностями здоровья «Серебряная птица 2010»

на территории городского округа Тольятти
1. Состав жюри городского фестиваля
художественного творчества детей с ограниченными
возможностями здоровья «Серебряная птица 2010»
на территории Автозаводского района городского округа Тольятти
Председатель жюри:

	Башмакова
Светлана Константиновна

	- заместитель руководителя департамента по вопросам семьи и демографического развития мэрии городского округа Тольятти.

Члены комиссии:

	Ворошилова
Анна Владимировна

	- начальник отдела демографического развития и профилактики социального сиротства департамента по вопросам семьи и демографического развития мэрии городского округа Тольятти;

	Исаева

Елена Васильевна

Филиппова

Наталья Вячеславовна

Рупчева

Нина Александровна

Утробина

Лариса Владиславовна
Попов

Сергей Федорович
	- ведущий специалист отдела демографического развития и профилактики социального сиротства департамента по вопросам семьи и демографического развития мэрии городского округа Тольятти;

- директор муниципального учреждения «Центр социальной помощи семье и детям Автозаводского района городского округа Тольятти»;

- методист муниципального учреждения «Центр социальной помощи семье и детям Автозаводского района городского округа Тольятти»;

- педагог по вокалу МОУ ДОД ДЮЦ «Альянс» (по согласованию);
- художник, директор МОУ ДОД ДЮЦ «Элегия» (по согласованию).

2. Состав жюри городского фестиваля
художественного творчества детей с ограниченными
возможностями здоровья «Серебряная птица 2010»
на территории Центрального района городского округа Тольятти
Председатель жюри:

	Башмакова
Светлана Константиновна

	- заместитель руководителя департамента по вопросам семьи и демографического развития мэрии городского округа Тольятти.

Члены комиссии:

	Ворошилова
Анна Владимировна

	- начальник отдела демографического развития и профилактики социального сиротства департамента по вопросам семьи и демографического развития мэрии городского округа Тольятти;

	Исаева

Елена Васильевна

Чекалин

Николай Порфирьевич

Каширина

Елена Владимировна

Хаирова

Анастасия Викторовна

Савельева

Ольга Николаевна
	- ведущий специалист отдела демографического развития и профилактики социального сиротства департамента по вопросам семьи и демографического развития мэрии городского округа Тольятти;

- директор муниципального учреждения «Центр социальной помощи семье и детям Центрального района городского округа Тольятти»;

- заместитель директора муниципального учреждения «Центр социальной помощи семье и детям Центрального района городского округа Тольятти»;

- методист МОУ ДОД ЦДОД «Городской центр интеллектуального развития» (по согласованию);

- заместитель директора по внеклассно-методической работе МСКОУ школы – интерната № 4 (по согласованию).

3. Состав жюри городского фестиваля
художественного творчества детей с ограниченными
возможностями здоровья «Серебряная птица 2010»

на территории Комсомольского района городского округа Тольятти
Председатель жюри:

	Башмакова
Светлана Константиновна

	- заместитель руководителя департамента по вопросам семьи и демографического развития мэрии городского округа Тольятти.

Члены комиссии:

	Ворошилова
Анна Владимировна

	- начальник отдела демографического развития и профилактики социального сиротства департамента по вопросам семьи и демографического развития мэрии городского округа Тольятти;

	Исаева

Елена Васильевна

Дегтяренко

Елена Викторовна

Стулова
Татьяна Михайловна

Данилецкая

Елена Валентиновна

Демина
Татьяна Ивановна
	- ведущий специалист отдела демографического развития и профилактики социального сиротства департамента по вопросам семьи и демографического развития мэрии городского округа Тольятти;

- заместитель директора муниципального учреждения «Центр социальной помощи семье и детям Комсомольского района городского округа Тольятти»;

- методист муниципального учреждения «Центр социальной помощи семье и детям Комсомольского района городского округа Тольятти»;

- заведующий культурно-массовым отделом досугового центра «Русич» (по согласованию);

- заведующий изобразительной студией МОУ НШ ДС № 14 «Синеглазка» (по согласованию)
________________